
PÁGINA 1                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  16 DE MAIO DE 202 091

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

PORTARIA 1657/2025 - GP, de 16 de maio de 2025.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e em 
Observância à Lei Complementar nº 72/99, e CONSIDERANDO o memorando 
eletrônico nº 1.947/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo KELSON LINS MACIEL, 

Guarda Municipal, matrícula nº 96334, integrante do quadro pessoal permanente deste 
Município. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1659/2025 - GP, de 16 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar JAILSON COSTA DE MENEZES do cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA FUNDAÇÃO CULTURAL DONA 
MINILITANA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1660/2025 - GP, de 16 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JAILSON COSTA DE MENEZES para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1650/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ DE SANTANA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1651/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ADRIANA XAVIER DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1652/2025 - GP, de 14 de maio de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JAKELLIANY JADNAH DA SILVA FRANÇA para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 14 
de maio de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

*PORTARIA N. º 024, de 12 de maio de 2025. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 149/2025 – IPREV, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, II e V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 
40, §7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de  GILVAN BARBOSA DE LIMA, inscrito no CPF sob o nº 
481.558.104-53, no percentual total de 60% (sessenta por cento) daquilo que a 
instituidora, Sra. LÚCIA GUIMARÃES DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº 0500666 – 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante, teria direito a perceber a título de 
proventos da aposentadoria por incapacidade permanente, acaso estivesse 
aposentada na data do óbito.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 07 de abril de 2025, conforme o art. 52, II, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela LCM nº 96/2020.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

*Republicada por incorreção

* PORTARIA N.º 026, de 15 de maio de 2025. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 021/2025 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora GILEIDE PEREIRA DE MELO GALVÃO, matrícula nº 5156, ocupante do 
cargo de bioquímico – nível 10, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do 
artigo 98-C, caput e incisos I a IV, c/c §§ 2º, I, e 3º, I, todos da Lei Orgânica do Município 
de São Gonçalo do Amarante/RN, com proventos calculados pela integralidade, 
paritários e acrescidos da seguinte vantagem:

 - 05 (cinco) quinquênios, perfazendo o percentual de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

*Republicada por incorreção

PORTARIA N.º 027, de 16 de maio de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 178/2024– IPREV, resolve:

 Art. 1º - Conceder Aposentadoria Por Incapacidade Permanente em favor 
da servidora VANUZIA FONSECA DA COSTA, matrícula nº 9717, ocupante do cargo de 
gari PA -I, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos,  com base nas regras 
estabelecidas pela redação do art. 38, §1º, II, c/c art. 40, caput e §2º, todos da Lei 
Complementar Municipal nº 53, de 28 de outubro de 2009, esses com redação dada 
pela LCM nº 96/2020, sendo considerado para o cálculo da média aritmética todas as 
rubricas permanentes existentes em contracheque da interessada.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

*PORTARIA 003/2025 - SEMJEL, de 13 de março de 2025. 

Nomeia Comissão Permanente de Recebimento de 

Materiais e Acompanhamento da Execução de Prestação de 

Serviços referentes aos contratos administrativos no âmbito 

da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais estabelecidas 

na Lei Orgânica do Município, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que 

dispõe sobre normas gerais de licitação e contratos administrativos. 

Considerando o Decreto Municipal nº 1.918/2025, que regulamenta o 

pagamento de Jeton, pelo Poder Executivo Municipal, a servidores públicos 

designados para participar de comissões e dá outras providências. 

Considerando a necessidade de assegurar o cumprimento das 

obrigações previstas nos contratos administrativos no âmbito da Secretaria Municipal 

de Juventude, Esporte e Lazer. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear os servidores abaixo elencados como responsáveis pelo 

recebimento de materiais e acompanhamento da execução de prestação de serviços, 

referentes aos contratos administrativos da Secretaria Municipal de Juventude, 

Esporte e Lazer, sendo eles e suas funções respectivas: 

1.Rita de Cássia de França Silva – matrícula 98752 - Presidente 

2.Madson Adriano Souza de Lima – matrícula 80012 – Membro 

3.Pietro Dantas Gomes – matrícula 50686 – Membro 

4.Amarilu da Cruz Costa – matrícula 20122 – Membro 

5.Maria Aparecida de Araújo Silva – matrícula 104531 – Suplente

6.José Leonilson do Nascimento – matrícula 10353 – Suplente

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário retroagindo 13 de março 

de 2025. 

São Gonçalo do Amarante/RN, em 14 de maio de 2025.

Rayane Rocha da Silva

Secretária Municipal de Juventude, Esporte e Lazer

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

*PORTARIA N.º 023, de 09 de maio de 2025. 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 139/2025– IPREV, resolve:

 Art. 1º - Conceder Aposentadoria Por Idade e Tempo de Contribuição em 

favor do servidor JURANDIR DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 9829, ocupante do 

cargo de NII E - G Professor , lotado na Secretaria Municipal de Educação, com base 

nas regras estabelecidas pela redação do art. 38, §2º, II, da Lei Complementar 

Municipal nº 53/2009, com cálculo dos proventos pela média aritmética conforme 

previsto na redação do art. 40 da LCM nº 53/2009, todos com redação dada pela LCM 

nº 96/2020, sendo considerado para o cálculo da média aritmética todas as rubricas 

permanentes existentes em contracheque do interessado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO XAVIER DA SILVA

Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE

Diretora de Benefício do IPREV

*Republicada por incorreção

EXECUTIVO/ESPORTES

IPREV



PÁGINA 6                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA N.º 028, de 16 de maio de 2025.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 239/2024– IPREV, resolve:

  Art. 1º - Conceder Aposentadoria Por Incapacidade Permanente em 
favor da servidora MARIA JOSÉ DA SILVA, matrícula nº 9599, ocupante do cargo de 
merendeira PA -I, lotada na Secretaria Municipal de Educação,  com base nas regras 
estabelecidas pela redação do art. 38, §1º, II, c/c art. 40, caput e §2º, todos da Lei 
Complementar Municipal nº 53, de 28 de outubro de 2009, esses com redação dada 
pela LCM nº 96/2020, sendo considerado para o cálculo da média aritmética todas as 
rubricas permanentes existentes em contracheque da interessada.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO XAVIER DA SILVA
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 187/2025

DESIGNA FISCAIS E GESTORES DE CONTRATOS NO 
AMBITO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei, em especial as regras encartadas nos art. 26, VII, 28, II e 31, II da Lei 
Orgânica Municipal, combinado com o art. 12, II e 22 da Resolução nº 03/2022 – 
Regimento Interno, e ainda

RESOLVE:
Art. 1º - Ficam designados como GESTOR e FISCAL DO CONTRATOS, 

respectivamente, os servidores integrantes do quadro de pessoal dessa Câmara 
Municipal, nos moldes a seguir delineados:

Gestor: Maria do Socorro Albino, matrícula nº:6718-2
Fiscal: Andreza dos Santos de Melo, matrícula nº: 6327-2
a)Inexigibilidade de Licitação 02/2025
Contratado: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Rio
Grande do Norte – CREA/RN, CNPJ: 08.025.934/0001-90
Objeto: Contratação serviços de emissões de Anotações de
Responsabilidade Técnica do órgão de fiscalização profissional Conselho 

Regional de
Engenharia e Agronomia do Rio Grande Norte - CREA/RN.
Vigência: 20/02/2025 a 19/02/2026
Art. 2º - No cumprimento de suas atividades cabe ao GESTOR do 

contrato, dentre outras atribuições:
I – Em conjunto com o Fiscal acompanhar e fiscalizar a execução do 

contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios:
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; 
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 

com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 

sob sua responsabilidade; 
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a 

liberação da garantia contratual em favor da contratada; 

LEGISLATIVO



PÁGINA 9                              Nº 091              16 DE MAIO DE 2025                        

 
 
 

VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação; 

IX – Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

X – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato; 

XI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 

competente para pagamento; 

XII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades 

encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 3º São atribuições do FISCAL do contrato, dentre outras: 

I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua 

responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II – Comunicar formalmente ao GESTOR do contrato, após contatos 

prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; 

III – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 

sob sua responsabilidade; 

IV – Encaminhar, ao GESTOR do contrato, eventuais pedidos de 

modificações no cronograma físico-financeiro, substituições de materiais e 

equipamentos, formulados pela contratada; 

V – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota Fiscal com os 

estabelecidos no contrato; 

VI – Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade 

competente para pagamento; VII – Verificar se o prazo de entrega, especificações e 

quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a partir de 03 de fevereiro de 2025 até o término da vigência dos contratos listados 

acima.

Publique-se, registre e cumpra-se.

Palácio Poti Cavalcante,

São Gonçalo do Amarante/RN, 14 de maio de 2025.

Raimundo Nonato de Queiroz

Presidente

TERMO DE COMPROMISSO PARA REPOSIÇÃO FLORESTAL DA AUTORIZAÇÃO 

PARA SUPRESSÃO VEGETAL

A COMERCIAL MARANGUAPE LTDA., CNPJ: 01.625.371/0002-02, torna público que 

firmou com o Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo São Gonçalo do 

Amarante/RN o TERMO DE COMPROMISSO PARA REPOSIÇÃO FLORESTAL, 

referente a Autorização para Supressão Vegetal (ASV) nº 2024.8.2024.33956 – 

SINAFLOR nº 22419297, com prazo de validade até 25 de janeiro 2025, em favor do 

empreendimento Centro de Distribuição Comercial Maranguape, localizada no 

município de São Gonçalo do Amarante/RN

.COMERCIAL MARANGUAPE LTDA.

EMISSÃO DE AUTORIZAÇÃO PARA SUPRESSÃO VEGETAL

A COMERCIAL MARANGUAPE LTDA., CNPJ: 01.625.371/0002-02, torna público que 

recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo São Gonçalo do 

Amarante/RN a AUTORIZAÇÃO PARA SUPRESSÃO VEGETAL (ASV) nº 

2024.8.2024.33956 – SINAFLOR nº 22419297, válida de 25/01/2024 a 25/01/2025, em 

favor do empreendimento Centro de Distribuição Comercial Maranguape, localizada 

no município de São Gonçalo do Amarante/RN.

COMERCIAL MARANGUAPE LTDA.

LICENÇAS


